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ИНФОРМАЦИЯ 
по результатам изучения проекта 
нормативного правового акта 

Прокуратурой города изучен проект решения Думы города «О введении 
налога на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования, городской округ город Сургут» (далее - Проект). 

Данным проектом предлагается ввести на территории муниципального 
образования городской округ город Сургут налог на имущество физических 
лиц в соответствии с главой 3 2 Налогового кодекса РФ. 

На основании ч. I ст. 3 9 9 Налогового кодекса РФ налог на имущество 
физических лиц устанавливается, вводится в действие и прекращает 
действовать в соответствии с Налоговым кодексом РФ и нормативными 
правовыми актами представительных органов муниципальных образований. 

Согласно ч,2 ст. 3 9 9 Налогового кодекса РФ при установлении налога 
нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 
образований могут также устанавливаться налоговые льготы, не 
предусмотренные настоящей главой, основания и порядок их применения 
налогопл ател ьщиками. 

В соответствии с п. 2 ч. I ст, 6 Налогового кодекса РФ нормативный 
правовой акт о налогах и сборах признается не соответствующим настоящему 
Кодексу, если такой акт отменяет или ограничивает права налогоплательщиков, 
установленные настоящим Кодексом. 

Таким образом, органов муниципальных образований вправе 
устанавливать налоговые льготы только в дополнение к льготам, 
установленным Налоговым кодексом РФ. 

Частью I ст. 4 0 7 Налогового кодекса РФ установлено 15 категорий 
налогоплательщиков, имеющих право на налоговую льготу. 

При этом, статья 3 представленного Проекта решения устанавливает 
исчерпывающий перечень из 9 категорий налогоплательщиков, имеющих Право 
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на налоговую льготу, не совпадающий с перечнем, установленным ч, 1 ст. 4 0 7 
Налогового кодекса РФ. 

Из представленной редакции п. 1 ст. 3 Проекта не следует, что 
определяемые Думой города льготные категории устанавливаются в 
дополнение к льготным категориям, указанным в ч. 1 ст. 4 0 7 Налогового 
кодекса РФ, что может повлечь неоднозначное толкование на практике и 
ограничение прав льготных категорий граждан при уплате налога. 

Согласно п. «а» ч, 3 Методики проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 2 6 . 0 2 . 2 0 1 0 № 9 6 , 
п. 1 ст. 3 Проекта содержит коррупциогенный фактор; широта дискреционных 
полномочий - неопределенность оснований принятия решения. 

На основании изложенного, в п. 1 ст, 3 Проегста необходимо установить 
право лиц, перечисленных ч. 1 ст, 4 0 7 Налогового кодекса РФ, на налоговую 
льготу при уплате налога на имущество, устранив нарушения действующего 
законодательства и исключив коррупциогенный фактор. 

О результатах рассмотрения данной информации прошу уведомить в 
письменной форме. 
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